
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 
П Р И К А З  

 

 

10.08.2023 № 129 

 

г. Барнаул 

 
О проведении регионального 
конкурса журналистских работ 
среди печатных и электронных 
СМИ на лучшее освещение темы 
«Мой лучший педагог–наставник» 
в Алтайском крае 
 

Во исполнение государственного задания КАУ ДПО «АИРО имени 

А.М. Топорова» на 2023 г.  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести региональный конкурс журналистских работ среди 

печатных и электронных СМИ на лучшее освещение темы «Мой 

лучший педагог–наставник» в Алтайском крае. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1); 

2.2. Состав конкурсного жюри (Приложение 2). 

3. Обеспечить проведение Конкурса, подведение итогов, награждение 

победителей Конкурса.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

медийных и электронных проектов Акишеву М.В. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                  М.В. Дюбенкова      
 
 
 
 

 

 

 

 
Акишева М.В. 

555897 (2101) 



Приложение 1 

                             

       к приказу КАУ ДПО АИРО 

         им. А.М. Топорова № 129 

               от «10» августа 2023 г. 

  

Положение  

о региональном конкурсе журналистских работ среди 

печатных и электронных СМИ на лучшее освещение темы   

«Мой лучший педагог–наставник» в Алтайском крае 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о региональном конкурсе журналистских работ 

среди печатных и электронных СМИ на лучшее освещение темы «Мой 

лучший педагог-наставник» в Алтайском крае (далее — Положение) 

определяет порядок и условия проведения конкурсного отбора 

журналистских материалов на лучшее освещение данной темы в 2023 

году (далее — Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях выявления, обобщения и 

популяризации лучших образцов журналистского творчества, 

способствующих формированию в общественном сознании позитивного 

отношения к учительскому труду и повышения престижа профессии 

педагога, объективного освещения деятельности педагогов-наставников 

Алтайского края. 

1.3. В Конкурсе могут принять участие редакции средств 

массовой информации, авторские коллективы, выдвигаемые редакциями 

средств массовой информации Алтайского края, отдельные журналисты, 

осуществляющие освещение вопросов развития и модернизации системы 

образования и науки в Алтайском крае. Один материал может быть 

выполнен и представлен двумя и более авторами. 

 

2. Порядок организации и проведения Конкурса 

 

2.1. Операторы Конкурса — КАУ ДПО «АИРО им. А.М. Топорова»,  

автономная некоммерческая организация «Центр развития инновационных 

проектов и финансовой грамотности». 

2.2. Информация о Конкурсе и порядке участия в нем, о победителях 

и призерах является открытой, публикуется в СМИ, на официальных 

сайтах Министерства образования и науки Алтайского края, КАУ ДПО 

«АИРО им. А.М. Топорова», в официальных аккаунтах Министерства 

образования и науки Алтайского края и КАУ ДПО «АИРО им. А.М. 

Топорова» в социальных сетях. 

 



 

3. Конкурсные номинации и требования к представляемым на 

Конкурс материалам, порядок предоставления публикаций 

 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучшая публикация в интернет-изданиях»; 

- «Лучшая публикация в периодических печатных изданиях»; 

- «Лучший телесюжет»; 

- «Лучший радиосюжет».  

3.2. К участию в Конкурсе принимаются журналистские материалы, 

отвечающие следующим требованиям: 

- материалы должны быть размещены в СМИ в период с 14.08.2023 

по 30.10.2023; 

- должны быть подготовлены и размещены на русском языке.  

3.3. Материалы, размещенные в СМИ на правах рекламы или 

предлагающие сбор средств, к участию в Конкурсе не допускаются. 

3.4. Количество материалов, подаваемых на Конкурс от одного лица 

(редакции) ограничено: по 2 работы.  

3.5. Один материал может быть выполнен и представлен двумя и 

более авторами. 

3.6. Оператор Конкурса не ведет переписки с авторами, не 

вошедшими в число победителей. Представляемые на Конкурс материалы 

не рецензируются, не оплачиваются и не возвращаются. 

3.7. Конкурсные работы представляются в виде оригиналов, копий 

публикаций или PDF-макетов. Телепрограммы и радиопрограммы 

предоставляются хронометражем не более 30 минут. Предпочтительный 

вариант предоставления работ – через сервисы обмена, разрешенные в 

Российской Федерации. Все материалы сопровождаются ссылкой на 

электронный ресурс, где они размещены. 

3.8. Организаторы Конкурса имеют право на публикацию, а также 

иное распространение и тиражирование материалов, поступивших на 

Конкурс, с обязательной ссылкой на авторство и принадлежность к СМИ. 

3.9. Печатные материалы с указанием названий публикаций, 

печатного органа, даты выхода в печать, кратких сведений об авторе (-ах) 

и печатном органе (дата учреждения, тираж, место издания); сюжеты на 

электронных носителях с указанием названия материала, передачи, даты 

выхода в эфир, сведениями об авторе (-ах), теле- и радиоканале (дата 

учреждения, аудитория, территория вещания) направляются в адрес 

Оператора (656049, г. Барнаул, пр. Социалистический, 60, каб. 317) с 

пометкой «Конкурс «Мой лучший педагог–наставник». Также материалы 

и сопроводительные документы можно направить по электронной почте 

pr@iro22.ru. 

3.10. На Конкурс в установленные сроки предоставляются 

mailto:pr@iro22.ru


следующие документы:  

- заявка на участие согласно установленной форме, в том числе 

сведения о материалах (опубликованные статьи и вышедшие в эфир теле- 

и радиосюжеты) за период с 14.08.2023 по 30.10.2023 (Приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных для физических лиц 

(Приложение 2); 

- согласие правообладателя (Приложение 3).  

3.11. Материалы принимаются до 30.10.2023 года (включительно). 

Материалы, поданные в срок до 30.10.2023 года, но не полученные 

Организатором, к участию в Конкурсе не допускаются. 

3.12. Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц 

несут участники Конкурса, предоставившие материалы.  

3.13. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе 

являются: 

- подача заявки на участие и материалов с нарушением срока их 

представления; 

- отсутствие заявки на участие/конкурсных материалов; 

- несоответствие заявки на участие/конкурсных материалов 

требованиям настоящего Положения;  

- подача материалов, имеющих брак в изображении или звуке. 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

 

4.1. Итоги Конкурса подводятся до 15 ноября 2023 года. О месте и 

времени проведения церемонии награждения победителей Конкурса 

сообщается дополнительно. 

4.2. Информация о проведении и итогах Конкурса публикуется в 

средствах массовой информации Алтайского края; Положение о Конкурсе 

и другая информация, касающаяся его проведения, размещается на сайте 

Оператора (https://iro22.ru/, раздел «Деятельность», подраздел «Конкурсы» 

для СМИ). 

4.3. Конкурс считается несостоявшимся, если подана одна заявка 

или не подано ни одной заявки.  

4.4. Члены конкурсной комиссии выставляют каждому материалу 

оценки от 1 до 10 баллов с учетом критериев, указанных в пункте 4.5. 

настоящего Положения. 

4.5. Качество материалов оценивается исходя из следующих 

требований: 

- актуальность материала и соответствие заявленной номинации; 

- информационная насыщенность материала, глубина освещения темы; 

- точность и доходчивость языка и стиля изложения; 

- стилистическое своеобразие; 

- наличие авторской позиции. 



4.6. Лучшим в каждой из номинаций становится материал, 

набравший в сумме наибольшее количество баллов по результатам оценки 

всех членов конкурсной комиссии. Авторы таких материалов становятся 

победителями Конкурса. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя комиссии или лица, его замещающего.  

4.7. Конкурсная комиссия имеет право отметить материалы, не 

вошедшие в число лучших. Авторы таких материалов награждаются 

специальными дипломами. 

4.8. Конкурсная комиссия имеет право не утверждать лучший 

материал в любой из номинаций. 

 

5. Награждение победителей конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса получают дипломы I, II и III степени в 

каждой номинации. 

5.2. Конкурсная комиссия может учредить специальные дипломы 

для вручения участникам Конкурса, в том числе не из числа победителей 

Конкурса. 

5.3. Общий призовой фонд Конкурса составляет 150 000,00 руб.  

5.4. Распределение и размеры денежных призов по номинациям и 

специальным наградам представлены в таблице / смете (Приложение 4). 

5.5. Если в какой-то из номинаций не подано ни одной заявки или 

подана одна заявка, оставшиеся денежные средства распределяются 

пропорционально среди победителей в других номинациях. 

5.6. Если побеждает материал, представленный несколькими 

авторами, денежные средства, предназначенные для награждения 

занявших данное место в номинации, перечисляются редакции СМИ, 

которое представляет победитель.  

5.7. Денежные призы физическим и юридическим лицам 

вручаются на церемонии награждения. 

5.8. Награждение победителей состоится после подведения 

итогов конкурса. 

5.9. Для получения денежного приза участники обязаны 

предоставить оператору Конкурса не позднее, чем за 10 календарных 

дней до церемонии награждения, нижеуказанные сведения: 

- для физических лиц (журналисты, творческие коллективы): 

паспортные данные; 

дату рождения; 

место жительства; 

номер ИНН; 

СНИЛС; 

- для юридических лиц: 

ИНН; 

банковские реквизиты (КПП, БИК, расчетный счет организации). 



Приложение 1 
 

к Положению о проведении 
регионального конкурса 
журналистских работ среди 
печатных и электронных 
СМИ на лучшее освещение 
темы «Мой лучший педагог–
наставник» в Алтайском крае 

 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в региональном конкурсе журналистских работ  

среди печатных и электронных СМИ на лучшее 

 освещение темы «Мой лучший педагог–наставник» в Алтайском крае 

в номинации «_______________» 

 

 

1. Участник Конкурса (ФИО и должность журналиста / название СМИ). 

2. Данные о СМИ: 

- название и организационно-правовая форма; 

- ФИО главного редактора; 

- контактные данные редакции (почтовый адрес с индексом, телефон, e-

mail).  

3. Информация о публикациях: 

- название; 

- место и дата публикации/размещения в эфире; 

- краткая аннотация. 

4. Контактные данные участника Конкурса (номер мобильного телефона  

и e-mail). 

 

 

Дата подачи заявки 

 

Подпись участника Конкурса  

(автора материала / главного редактора СМИ) 

 

 



Приложение 2 
 

к Положению о проведении 
регионального конкурса 
журналистских работ среди 
печатных и электронных 
СМИ на лучшее освещение 
темы «Мой лучший педагог–
наставник» в Алтайском крае 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
(Для физических лиц) 

 

Я, ________________ФИО_________________, даю свое согласие 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени А.М. 

Топорова» на ознакомление, получение, обработку, хранение и передачу 

приведенных в анкете, заявлении моих персональных данных (Ф.И.О., 

контактные телефоны, паспортные данные, дата рождения, адрес 

регистрации по месту жительства, ИНН, СНИЛС), в случае их требования, 

в соответствии с Положением о проведении регионального конкурса 

журналистских работ среди печатных и электронных СМИ на лучшее 

освещение темы образования и науки в Алтайском крае «Мой лучший 

педагог–наставник». 

Я проинформирован, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, 

конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках 

исполнения законодательства Российской Федерации.  

Настоящее заявление может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

 

______________     ______________________________    ________________ 
            (Дата)                                        (Фамилия Имя Отчество)                                           (Подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 
 

к Положению о проведении 
регионального конкурса 
журналистских работ среди 
печатных и электронных 
СМИ на лучшее освещение 
темы «Мой лучший педагог–
наставник» в Алтайском крае 

 

 

 

СОГЛАСИЕ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ 

Я, _______________ФИО_______________________, принимаю 

ответственность за точность указанной в конкурсном материале 

информации. 

Согласен, что оргкомитет Конкурса не несет ответственности за 

претензии и иски, связанные с авторскими и смежными правами 

материалов, предоставляемых на Конкурс. 

С Положением о Конкурсе ознакомлен и согласен. 

Согласен на передачу прав на дальнейшее использование работы или 

ее фрагментов без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием 

имени автора и источника заимствования. 

 

____________________________________________  ___________________ 

(ФИО автора, руководителя юридического лица)            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 
 

к Положению о проведении 
регионального конкурса 
журналистских работ среди 
печатных и электронных 
СМИ на лучшее освещение 
темы «Мой лучший педагог–
наставник» в Алтайском крае 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

Денежных призов по номинациям и специальным наградам 

регионального конкурса журналистских работ  

среди печатных и электронных СМИ на лучшее освещение темы  

«Мой лучший педагог–наставник» в Алтайском крае 

 
№  

п/п 
Номинации конкурса Денежные призы, руб. 

I место II место III место 

1 «Лучшая публикация по теме «Мой 

лучший педагог-наставник» в 

интернет-изданиях» 

15 000 12 000 7 000 

2 «Лучшая публикация по теме «Мой 

лучший педагог-наставник» в 

периодических печатных изданиях» 

15 000 12 000 7 000 

3 «Лучший телесюжет по теме «Мой 

лучший педагог-наставник» 

15 000 12 000 7 000 

4 «Лучший радиосюжет по теме «Мой 

лучший педагог-наставник» 

15 000 12 000 7 000 

  60 000 48 000 28 000 

5 Специальные награды конкурса 14 000 

ИТОГО: 150 000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

                             

        к приказу КАУ ДПО АИРО  

           им. А.М. Топорова № 129  

                  от «10» августа2023 г. 

  

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии регионального конкурса журналистских работ среди 

печатных и электронных СМИ на лучшее освещение темы «Мой лучший 

педагог–наставник» в Алтайском крае 

 

1.  Дюбенкова М.В., директор КАУ ДПО АИРО имени А.М. Топорова, 

председатель комиссии; 

2. Карпова А.Н., специалист по связям с общественностью сектора 

медиапроектов и массовых коммуникаций, секретарь комиссии; 

3. Акишева М.В., начальник отдела медийных и электронных проектов 

КАУ ДПО АИРО имени А.М. Топорова, член комиссии; 

4. Владимирова Е.В., начальник отдела пресс-службы Министерства 

образования и науки Алтайского края, член комиссии;  

5. Казанина Е.А., директор МБОУ «Сростинская СОШ им. В.М. 

Шукшина», председатель АКОО участников конкурса «Учитель года 

Алтая». член комиссии; 

6. Цветкова Е.В., главный специалист отдела взаимодействия с 

муниципальными СМИ управления печати и массовых коммуникаций 

Алтайского края, член комиссии. 


